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동향초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 565,629,000

2023학년도 동향초등학교회계 제2회 추가경정예산 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 565,629,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

1김치중 2024년 02월 15일 18시 20분 51초 전북특별자치도교육청 동향초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 543,264 474,388 68,876

1.지방자치단체이전수입 8,396 8,396 0

1.교육경비보조금 8,396 8,396 0

1.기초지방자치단체전입금 8,396 8,396 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,396 8,396 0

2.지방교육행정기관이전수입 520,132 450,234 69,898

1.교육비특별회계전입금수입 520,132 450,234 69,898

1.교육비특별회계전입금 520,132 450,234 69,898

1.학교운영비전입금 208,663 208,663 0

2.목적사업비전입금 311,469 241,571 69,898
(성립전_3추)학교급식운반차량운영비 : 

1,225,000원 * 1개교 =
1,225,000

(성립전_3추)유치원방과후 시간제기간제교사 4

대보험료 : 1,416,000원 * 1개교 =
1,416,000

유치원방과후 시간제기간제교사 인건비 : 

-1,053,000원 * 1개교 =
-1,053,000

(성립전_3추)유치원방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 12,503,000원 * 1개교 =
12,503,000

방역활동자원봉사자 인건비 : -952,000원 * 1

개교 =
-952,000

(성립전_3추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 2,955,000원 * 1개교 =
2,955,000

2023 유아학비 지원금(교육과정) : -342,000원

 * 1개교 =
-342,000

(성립전_3추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 726,000원 * 1개교 =
726,000

(성립전_3추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 1,552,000원 * 1개교 =
1,552,000

(성립전_3추)등돌봄교실 운영비(간식비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력비 : 

1,399,000원 * 1개교 =
1,399,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력비 : 165,000

원 * 1개교 =
165,000

(성립전_3추)통학차량관리시스템 시범 운영 지

원 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육보드미 운영 인건비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

특수교육보드미 운영 인건비 : -525,000원 * 1

개교 =
-525,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1개교 =
50,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,390,000원 * 1개교 =
1,390,000

(성립전_3추)2023학년도 교수학습환경개선비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)2023학년도 교수학습환경개선비 :

 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)교육활동보호를 위한 전화녹음장

치 설치비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

2023년 4분기 유아학비(교과활동) 지원금 : 

-207,000원 * 1개교 =
-207,000

(성립전_3추)2023년 4분기 유아학비(교과활동)

 지원금 : 207,000원 * 1개교 =
207,000

2023년 4분기 유아학비 지원금(방과후학교) 지

원금 : -249,000원 * 1개교 =
-249,000

(성립전_3추)2023년 4분기 유아학비 지원금(방

과후학교) 지원금 : 335,000원 * 1개교 =
335,000

(성립전_3추)2023학년도 유치원 방과후 시기간

제교사 퇴직금 : 98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)2023학년도 유치원 방과후 시기간

제교사 퇴직금 : 2,496,000원 * 1개교 =
2,496,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선비 : 3,468,000

원 * 1개교 =
3,468,000

(성립전_3추)2023학년도 유치원시기간제 인건

비 부족분 : 91,000원 * 1개교 =
91,000

3.기타이전수입 14,736 15,758 -1,022

1.학교회계간이전수입 9,144 10,166 -1,022

1.다른학교회계전입금 9,144 10,166 -1,022

1.다른학교회계전입금 9,144 10,166 -1,022 동향중 교직원 급식비 : -1,022,000 = -1,022,000

2.기타공공이전수입 5,592 5,592 0

1.기타공공지원금 5,592 5,592 0

1.기타공공지원금 5,592 5,592 0

2.자체수입 21,592 25,600 -4,008

1.학부모부담수입 19,845 23,702 -3,857

1.수익자부담수입 19,845 23,702 -3,857

1.급식비 16,538 19,202 -2,664

1.급식비 16,538 19,202 -2,664 교직원 급식비 : -2,664,000원= -2,664,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.돌봄활동운영비 3,307 4,500 -1,193

1.돌봄활동 운영비 3,307 4,500 -1,193 간식비 : -1,193,000원= -1,193,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,747 1,898 -151

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 247 398 -151

1.이자수입 18 200 -182

1.이자수입 18 200 -182  이자수입 : -182,000원= -182,000

2.기타행정활동수입 229 198 31

1.기타행정활동수입 229 198 31 수도광열비 : 31,000원= 31,000

3.기타수입 773 773 0

1.전년도이월금 773 773 0

1.순세계잉여금 773 773 0

1.순세계잉여금 773 773 0

1.순세계잉여금 773 773 0

세입합계 565,629 500,761 64,868
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,691 6,870 821

1.기타 교직원보수 4,458 3,230 1,228

1.교직원대체인건비 4,458 3,230 1,228

1.[유]교원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.[초]직원대체인건비 1,537 1,873 -336

1.공무직인건비 1,297 1,473 -176 초과근무수당 : -176,000원= -176,000

2.기간제근로자인건비 240 400 -160 대체인력인건비 : -160,000원= -160,000

3.[초]조리사및조리원대체인건비 1,606 42 1,564

1.기간제근로자인건비 1,606 42 1,564
(성립전_3추)대체인력인건비 : 1,398,150

원=
1,399,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 165,000원

*1명=
165,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,233 3,640 -407

1.교직원역량강화 2,393 2,800 -407

2.[초]교원연수 1,393 1,800 -407

1.일반수용비 1,393 1,800 -407 교육경비 : -407,000원= -407,000

3.[초]자율선택과제(참학력학교) 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 840 840 0

1.[초]교직원문화행사 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,477 143,531 -3,054

1.급식 관리 95,210 98,894 -3,684

1.학교급식운영 95,210 98,894 -3,684

1.[초]급식재료구입비 82,749 86,644 -3,895

1.급식용식재료비 82,749 86,644 -3,895 식품비 : -3,895,000원= -3,895,000

2.[초]급식운영비 11,981 11,750 231

1.일반수용비 6,488 5,975 513
각종검사수수료 및 보험료(자체) : 

-60,000원=
-60,000

급식소모품구입비 : 243,000원= 243,000

김치중 2024년 02월 15일 19시 29분 34초 1 전북특별자치도교육청 동향초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소모품구입비(자체) : 493,000원= 493,000

급식시설소규모수선비(자체) : -494,000원

=
-494,000

위생교육비(자체) : -65,000원= -65,000

청소용역비(자체) : 396,000원= 396,000

2.연료비 5,368 5,400 -32 가스비 : -32,000원= -32,000

3.교직원복지비 125 125 0

4.교육운영비 0 250 -250 급식공개(자체) : -160,000원= -160,000

수업준비물(자체) : -90,000원= -90,000

3.[초]급식기구확충비 480 500 -20

1.비품구입비 480 500 -20 노후급식기구교체비(자체) : -20,000원= -20,000

2.보건관리 17,043 22,238 -5,195

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,876 5,072 -1,196

1.[초]보건실운영 3,276 4,472 -1,196

1.교육운영비 2,025 3,030 -1,005 보건교육물품구입 : -143,000원= -143,000

보건실운영비 : -412,000원= -412,000

학생성교육강사비 : -450,000원= -450,000

2.학생복지비 1,251 1,442 -191 환자치료비 : -83,000원= -83,000

건강검사(1,4학년) : -108,000원= -108,000

2.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]여학생 위생용품 지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 13,167 17,166 -3,999

1.[초]먹는물관리 2,779 2,880 -101

1.일반수용비 2,779 2,880 -101 수질검사료(정수기) : -36,000원= -36,000

정수기임대 : -65,000원= -65,000

2.[초]공기질측정 7,269 7,210 59

1.일반수용비 7,269 7,210 59 공기정화장치운영비 : 59,000원= 59,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 1,895 4,200 -2,305

1.일반수용비 1,895 4,200 -2,305 교사내소독 : -1,560,000원= -1,560,000

방역물품구입비 : -745,000원= -745,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700 환경안전진단검사 : -700,000원= -700,000

5.[초]방역활동자원봉사자 인건비 1,224 2,176 -952

1.기간제근로자인건비 1,224 2,176 -952 인건비 : -952,000원= -952,000

3.학생복지 28,224 22,399 5,825

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 27,024 21,199 5,825

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.[초]통학차량(임차)운영 24,406 19,806 4,600

1.일반수용비 24,406 19,806 4,600 유류비 : 1,000,000원= 1,000,000

(성립전_3추)유류비 : 250,000원*2회= 500,000

수리비 : 1,000,000원= 1,000,000

(성립전_3추)관리시스템 시범운영 무선통

신망구축 : 100,000원*6월 =
600,000

(성립전_3추)전기버스종합보험료 : 

1,500,000원*1건=
1,500,000

3.[초]급식차량운영 2,450 1,225 1,225

1.일반수용비 2,450 1,225 1,225 (성립전_3추)수리비 : 122,500원*10회= 1,225,000

3.기본적 교육활동 137,682 136,367 1,315

1.교과 활동 112,955 109,954 3,001

1.교과활동지원 31,306 33,135 -1,829

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]보결수업관리 1,660 3,000 -1,340

김치중 2024년 02월 15일 19시 29분 34초 3 전북특별자치도교육청 동향초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,660 3,000 -1,340 보결수당 : -1,340,000원= -1,340,000

3.[초]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]두교실한친구학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]미래학교운영 2,711 3,200 -489

1.교육운영비 2,711 3,200 -489
학급프로젝트학급운영비(6학년) : 

-489,000원=
-489,000

8.[초]두드림학교운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

9.[초]사계절 마을나들이 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,703 2,703 0

2.목적사업업무추진비 297 297 0

10.[초]학업중단예방 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

11.[초]생태교육운영(진안군) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초]교과보충 학력향상지원 8,775 8,775 0

1.운영수당 8,160 8,160 0

2.교육운영비 615 615 0

13.[초]한글책임교육 방학캠프 600 600 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.체육 교과활동 306 306 0
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1.[초]교과운영 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

4.예술 교과활동 3,915 3,915 0

1.[초]교과운영 1,915 1,915 0

1.교육운영비 1,915 1,915 0

2.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

5.외국어 교과활동 50,200 50,200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원어민보조교사인건비 47,000 47,000 0

1.기간제교원인건비 43,328 43,328 0

2.기간제교원법정부담금 3,672 3,672 0

4.[초]영어동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]영어캠프 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 940 940 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]특수학급운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 600 600 0

7.유치원 교과활동 21,128 16,298 4,830
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1.[유]교과운영 9,556 9,840 -284

1.운영수당 900 840 60 자율선택과제강사비 : 60,000원= 60,000

2.교육운영비 8,023 7,900 123 교사용도서구입 : -200,000원= -200,000

교수학습자료구입 : -12,000원= -12,000

교재교구구입비 : 60,000원= 60,000

기타행사운영 : 830,000원= 830,000

학부모교육워크숍재료비 : -412,000원= -412,000

학부모참여수업 : -9,000원= -9,000

자율선택과제체험비 : -134,000원= -134,000

3.학습준비물 489 500 -11 학습준비물구입 : -11,000원= -11,000

4.도서구입비 144 600 -456 유아용도서구입 : -456,000원= -456,000

2.[유]누리과정 운영(유) 10,236 5,074 5,162

1.교육운영비 10,236 5,074 5,162
(성립전_3추)중·간식비 : 10,000원*10명

*15회=
1,500,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 20,700원

*10명*1회=
207,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 20,000원

*10명*10회=
2,000,000

(성립전_3추)학습준비물구입 :  1,455,000

원*1회=
1,455,000

3.[유]현장체험학습활동 1,052 1,100 -48

1.교육운영비 1,052 1,100 -48 입장료및제경비 : -14,000원= -14,000

중간식비 : -34,000원= -34,000

4.[유]어깨동무내동무 운영 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0

2.창의적 체험활동 24,727 26,413 -1,686

1.자율활동 7,080 7,987 -907

1.[초]학예회 1,516 2,300 -784

1.교육운영비 1,516 2,300 -784 행사운영 및 물품구입 : -784,000원= -784,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 114 114 0

김치중 2024년 02월 15일 19시 29분 34초 6 전북특별자치도교육청 동향초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 114 114 0

4.[초]체육대회 1,732 1,732 0

1.교육운영비 1,732 1,732 0

5.[초]학생회활동지원 1,477 1,600 -123

1.교육운영비 1,477 1,600 -123 다모임운영비 : -123,000원= -123,000

6.[초]전라북도과학전람회 작품 제작지원441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

2.현장체험학습활동 14,467 15,246 -779

1.[초]수학여행 10,887 11,666 -779

1.여비 2,776 3,000 -224 교직원 학생 인솔경비 : -224,000원= -224,000

2.교육운영비 8,111 8,666 -555 차량임차료 : -194,000원= -194,000

간식비 : -100,000원= -100,000

체험비 : -161,000원= -161,000

예비비 : -100,000원= -100,000

2.[초]현장학습 868 868 0

1.교육운영비 868 868 0

3.[초]스키체험(용담댐) 2,712 2,712 0

1.교육운영비 2,712 2,712 0

3.동아리활동 780 780 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 85,305 62,055 23,250
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1.방과후학교 운영 71,800 48,550 23,250

1.방과후학교운영 8,460 8,460 0

1.[초]특기적성교육 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.[초]방과후학교운영(군) 4,400 4,400 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]방과후학교운영(용담댐) 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.돌봄교실운영 11,587 8,862 2,725

1.[초]돌봄교실운영 11,587 8,862 2,725

1.일반수용비 3,468 0 3,468
(성립전_3추)돔봄교실 노후환경개선비 : 

3,468,000원*1식=
3,468,000

2.교육운영비 8,119 8,862 -743 간식 : -1,193,000원= -1,193,000

(성립전_3추)오후돌봄교실간식비 : 2,000

원*3명*75일=
450,000

3.유치원방과후과정운영 51,753 31,228 20,525

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,130 4,662 468

1.운영수당 5,130 4,662 468 특성화강사비 : 468,000 = 468,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제운영31,982 14,485 17,497

1.기간제교원인건비 27,895 13,254 14,641 (성립전_3추)인건비 : 12,502,530원= 12,503,000

인건비 : -547,000원= -547,000

(성립전_3추)인건비 : 189,000원= 189,000

(성립전_3추)인건비 : 2,496,000원*1명= 2,496,000

2.맞춤형복지비 1,440 0 1,440
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,390,000원

*1명=
1,390,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.기간제교원법정부담금 2,647 1,231 1,416 (성립전_3추)4대보험 : 1,415,400원= 1,416,000

4.[유]누리과정 방과후운영 5,034 2,460 2,574

김치중 2024년 02월 15일 19시 29분 34초 8 전북특별자치도교육청 동향초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,034 2,460 2,574
(성립전_3추)중·간식비 : 10,000원*10명

*10회=
1,000,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 552,000원

*1회=
552,000

학습준비물구입 : -39,000원= -39,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 33,500원

*10명*1회=
335,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 72,600원

*10명*1회=
726,000

5.[유]방과후과정운영 5,351 5,365 -14

1.교육운영비 5,351 5,365 -14 중간식구입 : 160,000원= 160,000

간식도구구입 : -26,000원= -26,000

놀이활동재료비 : -148,000원= -148,000

6.[유]혼합급식개선지원비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[유]유치원방과후과정 운영비(지방보조금)1,616 1,616 0

1.교육운영비 1,616 1,616 0

2.독서활동 7,505 7,505 0

1.독서활동운영 7,505 7,505 0

1.[초]도서관운영 3,805 3,805 0

2.도서구입비 3,805 3,805 0

2.[초]학부모자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]부엉이도서관 운영(진안군) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]책마실 운영(진안군) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 280 380 -100 다이음강사비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 5,620 5,520 100 세계여러나라체험재료비 : 100,000원= 100,000
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 59,117 23,727 35,390

1.교무업무 운영 5,802 6,790 -988

1.교무학사운영 5,802 6,790 -988

1.[초]교무학사운영 1,430 850 580

1.교육운영비 1,130 550 580 현수막구입 : 580,000원= 580,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,120 2,020 100

1.교육운영비 2,120 2,020 100 입학식 행사용품 : 100,000원= 100,000

3.[초]교육과정평가 732 2,400 -1,668

1.일반수용비 0 900 -900 워크숍 차량임차료 : -900,000원= -900,000

2.일반업무추진비 732 1,500 -768 워크숍 식비 : -695,000원= -695,000

평가회 다과비 : -73,000원= -73,000

4.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.생활지도운영 3,498 3,700 -202

1.학생생활상담지도 2,298 2,500 -202

1.[초]상담실운영비 298 500 -202

1.교육운영비 298 500 -202 상담실운영비 : -202,000원= -202,000

2.[초]인성생태체험교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]안전한학교환경구축 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 450 450 0

1.[초]안전교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.학습지원실 운영 44,645 11,137 33,508
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1.정보화실운영 44,645 11,137 33,508

1.[초]학교정보화지원 7,145 7,637 -492

1.교육운영비 2,924 3,955 -1,031 SW·AI 교육지원 : -250,000원= -250,000

프린터토너구입 : -781,000원= -781,000

2.비품구입비 4,221 3,682 539 SW·AI 운영물품 구입 : 550,000원= 550,000

컴퓨터본체구입비 : -8,000원= -8,000

프린터구입비 : -3,000원= -3,000

2.[초]스마트칠판 보급 사업 33,500 3,500 30,000

1.일반수용비 870 0 870 (성립전_3추)칠판철거비 : 290,000원*3건= 870,000

2.비품구입비 32,630 3,500 29,130
(성립전_3추)스마트 칠판장 제작(2차) : 

3,500,000원*3개=
10,500,000

(성립전_3추)전자칠판 구입 : 5,610,000원

*3대=
16,830,000

(성립전_3추)정보관련물품(드론 등) 구입

 : 1,800,000원*1대=
1,800,000

3.[초]에듀테크 교육 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_3추)강사비 : 37,500원*2명*4차시

*6회=
1,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)교육물품 대여 : 20,000원*20

개=
400,000

(성립전_3추)교육물품 구입 : 100,000원

*18종=
1,800,000

4.교육여건 개선 5,172 2,100 3,072

1.교육환경개선 5,172 2,100 3,072

1.[초]환경개선물품구입 5,172 2,100 3,072

1.비품구입비 5,172 2,100 3,072 환경개선비품구입 : 3,072,000원= 3,072,000

6.학교 일반운영 135,357 128,211 7,146

1.학교기관 운영 79,517 74,161 5,356

1.부서기본운영 35,637 31,519 4,118

1.[초]교장실운영 6,195 5,500 695

1.일반업무추진비 3,195 2,500 695 교직간담회 : 695,000원= 695,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,092 24,619 2,473

1.일반수용비 5,520 4,320 1,200 각종수수료 : 200,000원= 200,000
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사무용품구입 : 1,000,000원= 1,000,000

2.운영수당 200 0 200 면접심사수당 : 40,000원*5명= 200,000

3.여비 19,699 18,699 1,000 교직원관내외출장여비 : 1,000,000원= 1,000,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 473 400 73 행정실협의회 : 73,000원= 73,000

3.[초]교무부운영 2,350 1,400 950

1.일반수용비 1,950 1,000 950
(성립전_3추)녹음장치구입 : 150,000원*3

개=
450,000

(성립전_3추)녹음장치구입 : 100,000원*5

대=
500,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 43,880 42,642 1,238

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,368 4,326 42

1.전기요금 3,680 3,680 0

2.기타공공요금 688 646 42 정수기관리비 : 42,000원= 42,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,794 3,960 -1,166

1.일반수용비 2,794 3,960 -1,166 놀이시설안전관리비 : -72,000원= -72,000

소규모수선비 : -1,094,000원= -1,094,000

3.[유]유치원운영 14,027 14,290 -263

1.기간제근로자인건비 4,642 4,510 132 3세대하모니자원봉사활동비 : 132,000원= 132,000

2.일반수용비 1,728 2,130 -402 사무용기기보수유지비 : -76,000원= -76,000

사무용품구입 : -100,000원= -100,000

위생용품구입 : -12,000원= -12,000

토너 및 잉크구입 : -130,000원= -130,000

환경정리용품구입 : -84,000원= -84,000

3.운영수당 2,920 2,920 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 1,117 1,050 67 학급교육활동경비 : 67,000원= 67,000

6.학생복지비 900 960 -60 응급학생후송및치료비 : -60,000원= -60,000

7.일반업무추진비 300 300 0
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8.비품구입비 1,220 1,220 0

4.[유]유치원 교무학사운영 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[유]유치원 공간조성 사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.[유]특수교육지원인력 보드미 운영 2,625 0 2,625

1.기간제근로자인건비 2,625 0 2,625 자원봉사자 활동비 : -525,000원= -525,000

(성립전_3추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*1명*90일=
3,150,000

2.시설 장비 유지 53,840 52,050 1,790

1.학교시설장비유지 53,840 52,050 1,790

1.[초]공공요금및제세공과금 27,718 28,428 -710

1.전기요금 21,424 21,424 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,094 5,804 -710 전화요금 : -710,000원= -710,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 7,928 7,928 0

1.일반수용비 7,928 7,928 0

4.[초]시설일반관리 15,254 12,754 2,500

1.일반수용비 14,854 12,354 2,500 소규모수선비 : 2,500,000원= 2,500,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0
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1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 600 600 0

세출합계 565,629 500,761 64,868
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